* ANNALES ^b UT VIDETUR ALCUNI. AN. 782-797.

(Pertz, Monuments Germ. hist.)

Pars prior, an. 782-787, ex cod. S. Germani et Ann. C Juvavensisibus.

- 782. In Carisiaco.
- 783. In Theudunvilla.
- 784 (786). In Aristalle.
- 785 (787). In Eresburgi.
- 786 (788). Attinago.
- 787 (790). Romæ celebravit Pascha dominus.

Pars altera, an. 788-797, ex Ann. Juvavensisibus.

- 788. Domnus rex Carolus celebravit Pascha in luglimbaim.
- 789. In Aquis.

^a Ex codice bibliothecæ Regiae, n. 989, manu saeculi noni ineuntis scripto.

^b Id est notæ locorum quibus Carolus rex Pascha

- 790. Ad Wormatiam.
- 791. Carolus in Pannonia.
- 792. Ad Ragenesburg.
- 793. Ad Franchonofurt.
- 794. Ad Aquis.
- 795. Ad Aquis.
- 796. Ad Aquis.
- 797. Ad Aquis.

Manus saeculi ix ineuntis in cod. S. Germ. addit:

- 814. v Kal. Febr. obiit Carolus [Magnus ^c] imperator.
- celebravit.

^c Vox Magnus manu saeculi x ineuntis addita.

ELOGIUM HISTORICUM BEATI ALCUNI.

(Mabill., Act. SS. ord. S. Benedicti.)

CAPUT PRIMUM.

Albini quatuor, Alcuini varia nomina, patria et parentes.

1. Hoc in limine distinguendi sunt Albini quatuor, ne quis cum aliquibus viris doctis in errorem impingat. Primus fuit Albinus abbas monasterii Cantuarieensis, laudatus in Historia prologo venerabilis Bedæ, et in lib. v, cap. 21, ad quem extat Bedæ

D epistola. Alter fuit Albinus seu Alcuinus, de quo hic agimus, longe junior primo illo Albino, qui eo tempore quo Beda Historiam suam scriberet aggressus est, jam e vivis abierat, ut satis ex Bedæ verbis intelligitur, cum Alcuinus nondum natus erat. Et tamen unum eumdemque suisse putavit illustrissimes cardinalis Baronius, cuius anchoritas alios nonnullus traxit in errorem. Tertius fuit Albinus Leonis pape tertii cubicularius, ex Eginhardi Annalibus ad an-

num 799. Quartum addo Albuinum Hersfeldensem monachum saeculo xi, quem Christophorus Browerus confundit cum Albino seu Alcuino nostro, ut inferius dicemus, num. 77.

2. Alcuino varium nomen fuit. Et quidem primitus, ut puto, dictus est *Alcwin*, appellatione Saxonica : dein vocabulo moliori et Latino *Albinus*, cui additum prénom *Flaccus* : sic enim non raro epistolis suis inscribit nomen suum *Flaccus Albinus*, passim *Alcuinus*, in epigrammatis *Alcuin*. Quocirca scire operæ pretium est id, quod scite observavit Jacobus Sirmondus in notis ad Apollinarem Sidonium, apud homines medie ætatis morem obtinuisse, ut cum multis fere nominibus nobiliores illustiores ute- rentur, proprium tamen cuique nomen fuisse, quod postremum semper collocarent : qua in re a veterum Romanorum usu et consuetudine deflexit posterior ætas. Romanis enim stante republica proprium id nomen fuit quod primum, id est prénom. Alcuino proinde nomen proprium *Albinus*, commune *Flaccus*; nec dicendus *Albinus Flaccus*, ut plerique scribunt, sed *Flaccus Albinus* : quem ordinem ipse Alcuinus servat in nonnullis epistolis suis. Ideam observandum in Paschasio Radberto, Servato Lupo, et aliis mediæ ætatis hominibus. Falluntur enim, sive qui Radberto proprium nomen tribuant Paschasio, sive qui Lupum Servatum ordine inverso appellant.

3. In provincia Eboracensi ortus est Alcuinus e nobili gentis Anglorum prosapia, ut Vitæ scriptor loquitur. Parentis utriusque nomina ignota. Amplam in patria hæreditatem habuisse fertur in Vitæ num. 12. Fratrem habuit Aquilam Juvavensem seu Saltzburgensem episcopum, ut constat ex epistola 66 (nunc 102) *Charissimo germano meo Aquilæ antistiti inscripta* : ad quem item exstant aliae duas Alcuini epistole 78 et 104 (nunc 92 et 36). Atquis demum sit Aquila iste, quod nomen in catalogis archiepiscoporum Saltzburghensis haud legitur, ostensum est supra ad annum 809, ubi de sancti Amandi elevatione actum est, nempe Aquilam esse Arnonem, non vero Joannem, contra quam existimavit Browerus.

CAPUT II.

Educatio in monasterio Eboracensi, præceptores, schola.

4. Eboraci educatus est a pueri Alcuinus in monasterio primariae basilice adjuncto, quod ipse fateatur in epistola ad fratres Eboracensis ecclesie his verbis : « Vos fragiles infantiae meæ annos materno fovistis affectu, et lascivum pueritiae tempus pia sustinuistis patientia, et paternæ castigationis disciplinis ad perfectam viri edocuisti atatem, et sacrarum eruditione disciplinarum roborasti. »

5. Præceptores habuit, non Bedam, qui forsitan ante se natum mortuus erat, sed Egbertum et Elbertum, alterum post alterum episcopos Eboracenses. Testis de utroque Vitæ scriptor. Et quidem de Egberto res patet ex epistola ad Eanbaldum, cuius epistolæ fragmentum refert Willenus Malmesburiensis monachus in lib. i de Gestis regum Anglorum, cap. 3, et ex fragmento alterius ad Carolum : ubi Alcuinus Egbertum vocat *magistrum suum*. Prioris fragmentum istud est : « Laus et gloria Deo, quidies meos in prosperitate bona conservavit, ut in exaltatione filii mei charissimi gauderem, qui laboret vice mea in ecclesia ubi ego nutritus et educatus fueram, et præcesset thesauris sapientiae, in quibus me magister meus dilectus Egbertus archiepiscopus hæredem reliquit. » Sic Alcuinus discipulo suo Eanbaldo de promotione in sedem Eboracensem gratulatur. De Elberto id etiam constat ex anonymi poematio de episcopis Eboracensibus, quod exstat in Appendix sæculi tertii, in quo Alcuinus Elberti discipulus fuisse memoratur. His præceptoribus disticit non solum Latinam linguam, sed etiam Græcam et Hebraicam tantisper delibavit, ut ex ipsius scriptis, maxime ex epistola 27, appareat.

PATROL. CI.

A 6. Anno 765 Egbertus morti proximus Eboracensis ecclesiæ bibliothecam ipsi commendavit, « ut præcesset thesauris sapientiae, » ut legitur in præcipita epistola ad Eanbaldum. Elberto pontifice, qui Egberto successit, Alcuinus scholæ Eboracensi prefectus est, ubi Ludgerum, Fridigisum, Eanbaldum juniores, aliosque plurimos discipulos habuit, ut inferius dicam. Quin etiam novam ejus ecclesiæ fabricam ab Elberto episcopo susceptam ipse cum Eanbaldo seniore promovit, teste anonymo poeta jam citato, cuius hi versus :

Hoc duo discipuli templum, doctore jubente,
Ædificaverunt, Eanbaldus et Alcuinus, aubu
Concordes operi devota mente studentis.

Tunc etiam præfuit celke maritimæ ad Oceani promontoria sitæ apud Northumbros, de qua mentionem facit in prologo ad Vitam sancti Willibrordi et in carmine de sancto Wilgiso, in prima parte sæculi iii.

CAPUT III.

Alcuini monachatus probatur.

7. Antequam Alcuinum ex Britannia in Galliam accedente proseguantur, investigandum est cuius professionis fuerit vir pius, monastice, an canonici. Ipsum quidem monachis nostris accensent Trithemius, Paulus Langius, Wionius aliquique nostrorum : sed videndum porro est an veterum testimoniis stabiliti possit eorum sententia, cui recentiores nonnulli adversantur. Utriusque partis fundamenta, non quæ hactenus prolatæ sint (nam id argumenti nondum accurate tractatum inveni), sed quæ proferri possint, bona fide in medium adducam.

8. Quæ monasticam Alcuini professionem astruunt argumenta ejusmodi sunt, ut omnem objectorum dubitationem tollere videantur.

9. ARGUMENTUM I. Alcuinum in Eboracensis ecclesiæ majoris familia educatum fuisse ex superioribus constat : ipsum vero eidem ecclesiæ incardinatum et astrictum fuisse nemo non concedet, qui epistolas Eboracensis fratribus ab eo scriptas perlegerit. Primo consideranda est inscriptio epistole 50 (nunc 6). *Sanctissimæ congregationis et dulcissimæ dilectionis Eboracensis ecclesiæ fratribus, ejusdem pia matris filius Alcuinus diaconus, etc.* Erat ergo ipsius ecclesiæ filius, non tantum gratia educationis, aut subiec-tionis (quo nomine cuiusvis diocesis Christiani omnes, matris Ecclesiæ filii dici possunt), sed adoptionis causa, quam in ea familia seu congregazione moruerat. Sic enim in contextu epistole rem declarat. « Sanctorum Patrum sequamur vestigia, qui nos generunt in Christo, et in hoc sacratissimum ovile congregaverunt, et paterno pietatis lacte enutri-erunt. » et infra : « Fraternam et pacificam semper habeamus charitatem, ut oves Christi ejusdem vitæ pascuis epulantes, unius ovilis muro manentes, in una orationis domo Dei nobis misericordiam Dei con-D vocantes. » Et in fine : « Ego devotus vestræ paternitatis filius nunquam obliuiscor vestri. » Ex quibus intelligitur, eum ejusdem ovilis, dominus ac familiæ fuisse. Et quidem id fateri nos cogit tum longa in domo illa mora, tum custodia bibliothecæ ab Egberto ipsi commendata, tum scholæ moderatio commissa : quo l officium extraneis, præcipue apud monachos, rarius committi solet, maxime cum domestici ad hoc idonei suppetunt. Denique mortuo ejus ecclesiæ episcopo, cum ipse in Gallia morabatur, accusitus est in suam ecclesiam ad novi pontificis electionem, ex epistola 88 (nunc 54); quod argumento est eum ejusdem ecclesiæ diaconum cardinalem, id est domesticum et familiarem fuisse.

10. Atqui in Eboracensi ecclesia tum vigebat monasticum institutum. *Monasterium* vocat Beda in epistola ad Egbertum ejus ecclesiæ antistitem. « Memini, inquit, te hesterno dixisse anno, cum tecum aliquot diebus legendi gratia in monasterio tuo do-

morarer, » etc.; quo tempore nescio an nondum monasterii nomen jam traductum erat ad significanda etiam domicilia canonicorum, ut aetate Caroli Magni. Deinde in ea ecclesia servabatur *regularis ritus disciplina*, testante ipso Alcuino in epistola ad Eboracenses fratres: « Unanimes estote in omni hono consilio, concordes in omni regularis ritus disciplina. » Quibus verbis monasticam disciplinam intelligit. Quam ob rem in hac epistola eos ad humilitatem et obedientiam hortatur, quas virtutes monachis identidem commendat, et Eboracenses fratres appellat *servos Dei*, quo nomine monachi a priscis illis auctoribus designari solent. « Melius est, inquit, servis Dei animam ecclesiasticis ornari moribus, quam corpus laicorum consuetudine pomptatica vestire vanitate. » Et quidem *regularis ritus* nomine significari ab Alcuino monasticam disciplinam, apparet ex epistola 89 (nunc 198), in qua Hundrudam *devotam seminam* Anglicanam monet, ut in palatio regis *regularis ritus* *devotio* in ejus videatur *conversatione*; et in epistola 99 (nunc 111) Gothie monachos, ut contenti sint *regularis ritus* *præceptis*, et nunquam *regularis ritus* *observationem* mutant. Postremo poeta incerti nominis, Alcuini æqualis et condiscipulus, in carmine de pontificibus Eboracensibus ait, Wilfridum juniorum *Eboracie* fuisse *vicedominum et abbatem*. Vicedominus seu vicedomnus erat nomen dignitatis in familia episcopali. Wilfridus ejusdem ecclesiae vicedominus et abbas erat. Abbas, inquam, monachorum; nam in cathedralibus monachorum ecclesiis, præter episcopum, erat etiam abbas, qui maxime regularis disciplina curam gerebat, sicuti manifestis constat exemplis, que alias adducam. Quid? quod Ælbertus, Wilfridi post Egbertum successor, in Eboracensi monasterio monachus vixisse, docuisse litteras, et post annos decem pontificatus eadem monasterii septa, in quibus reliquum ritus exegit, repetuisse perhibetur. Neque enim de alio quam de Eboracensi monasterio interpretandus videtur iste locus. Denique sanctus Ludgerus, Alcuino præceptor in eo loco usus per tres annos, in *monasterio monachorum* Eboraci eruditus fuisse memoratur in anonymi subparis libello de Vita Ludgeri. Haec omnia satis superque probant Alcuini aetate in ecclesia Eboracensi deguisse monachos, in quibus ipse conscriptus fuit, non alios sane quam Benedictinos. Nam tum « vix poterat in illis partibus monachus aliquis inveniri, a quo non observaretur tam in proposito quam in habitu regula Benedicti, » teste ejus temporis Joanne diacono in lib. iv de Vita Gregorii Magni, cap. 82. Et sane si monachus fuit Alcuinus, non alterius instituti fuit quam nostri, ut plane probant argumenta sequentia ex ipsius scriptis desumpta: in quibus apparet eum regulæ nostræ servantem et maxime studiosum fuisse.

11. ARGUMENTUM II est quod is a Carolo Magno delectus sit abbas ad corrigitendos mores Turonensem monachorum, ut postea dicemus. Fisi enim regnante Carolo monachorum cœnobia non pauca insederint abbes seculares, nusquam tamen (si bene memini) abbat seculari commissa est cura restituendi monasticam disciplinam. Quin imo ea fuit semper omnium sententia, monachorum vitam emendari non posse, nisi per abbes regulares; quod egregie probant Nicolaus papa I in privilegio Corbeicensibus concessio, et Patres concilii Trosleiani in cap. 3.

12. ARGUMENTUM III desumitur ex zelo et sollicitudine quaro habuit Alcuinus promovendi monasticam disciplinam, ut testantur varie ipsius epistole ad monachos diversorum monasteriorum scriptæ: qualis est epistola 31 (nunc 29) ad monachos Martinianos, antequam esset abbas; 49 (nunc 14) ad Wirenses; 61 (nunc 52) ad monachos sancti Liudgarii; 69 (nunc 90) ad Fratres Lugdunenses, id est ad insulæ Barbaræ cœnobitas; 71 et 99 (nunc 111 et 112) ad fratres in provincia Gothorum; 78 (nunc 113) ad fratres Juavenses seu Saltzburgenses; et 79 (nunc 20) ad mo-

nachos sancti Salvatoris; quos omnes ad humilitatem, obedientiam, charitatem, aliasque virtutes monasticas adhortatur. In his porro litteris apparet eum monachis, quos passim *fratres suos* vocat, valde familiarem fuisse: id quod præcipue constat de sancto Benedicto Aniane abate, quem amicissimum habuisse fertur, uti et sanctum Adalhardum Corbeiæ abbatem, quem Antonium vocat in epistola 107 (nunc 189). Omnes vero illi quos modo commemoravi, regulum sancti Benedicti prolixebantur.

13. ARGUMENTUM IV est superiori affine et coniunctum, quod Alcuinus filialem plane affectum in sanctum Patrem Benedictum prodit non uno in loco, præcipue in epigrammatibus 112 et 171 (nunc 196 et 251), in quorum priori legitur hoc distichon de sancto Benedicto:

Turba monachorum celebrat te sancta per orbem,
Quorum vita fuit famine scripta tuo.

et in posteriori:

B O Benedicte, vale, monachorum maxime pastor.

Quos generas verbis, hos rege jam precibus.

et infra:

Auxiliare tuos precibas quapropter u[i]l[i]c[u]e.

Grex numero crescat, pastor amate, tuus.

Jan[g] gregis ex numero pastoris gloria crescat:

Conserua meritis ecce tuos famulos.

et in epigrammate ad Maurum seu Rabanum 178 (nunc 280):

Dum lacrymas Domino Ben[i]dicti funis in sua,
Sis memor Albini, dulcis amice, tul.

Non aliter sane affectus esse potest sancti Benedicti alumnus, cuius est optare paterni gregis augmentum, et sibi ipsius parentis gratiam et opem demorari.

C 14. ARGUMENTUM V petitur ex formulis precium et confessionis quas Alcuinus composuit. In libello de psalmorum Usu, parte i, ante medium, « Concede mihi, inquit, dilecti tui Patris mei BENEDICTI sequi et imitari vestigia; » et in parte ii orationem monachorum describens, percurrit omnes humilitatis gradus, quos sanctus Benedictus constituit. In predicta vero parte i, ubi de confessione agit, haec habet: « Præcepta tua sine intermissione contemno; promissiones meas, quibus me sanctam regulam servaturum spopondi, momentis singulis violo; » et in parte ii: « Cœnobium petii, vitam monasticam scapi: sed miser ego semper involvorum variis modis in levitatibus. »

15. At, inquis, ea dicit Alcuinus in persona monachorum Turonensem, in quorum gratiam ista fitabat. Ita sit sane: ergo saltem præter monachis regulam sancti Benedicti sectantibus, inter quos ipse vivebat non aliter quam unus ex illis.

16. Verum in alia confessione seu professione fidei sua, in qua loquitur Alcuinus in persona sua, diserte se monachum esse proficitur. Eam Confessionem in quatuor partes distinctam typis edidit eruditus vir Petrus Franciscus Chiffletius societatis Jesu, in cuius confessionis parte ii, cap. 9, haec orat: « Concede mihi fragillimo heatorum monachorum Patrum memoria imitari vestigia, » et in partis iv, cap. 16: « Posit susceptam hanc monachi vestem multa clemisi corde, ore, opere; » et infra: « Væ mihi miserimo, qui falsum monachi nomen fero, nihil dignum hujus nominis et habitus agens. » Ex his patet Alcuinum vestem habitumque monachi cum nomine gessisse. In partis iv cap. 15, optat se « necessariis famulantum obsequiis et impensa a fratribus reverentia nunquam extollit; » quod respondet objectione ab Elipando factæ in Alcuinum, quod habebet « viginti millia servorum. » Et in cap. 17: « Amisi, inquit, locum dilectæ soliditudinis, amicorum mœroris, quietis et penititudinis, quem ab inesse sætate semper dilexi. Idcirco in angustia et mœre multo posita est anima mea, tuum super se ignorans judicium: quia secretum solite quietis et op-

portunæ ad te vacationis, quod semel incautius amisi, denuo invenire non potui. Hoc autem opto adhuc, suspiro et quero : sed præpeditientibus peccatis meis reperire non valeo. » Hæc manifeste docent auctoren fuisse abbatem queindam monachum, et monachorum Patrem, multa famulorum frequentia stipatum, qui ex monasterio identidem ad turbulentia saeculi negotia rapiebatur, optantem denuo in monasterii solitudinem recludi, a sacerdibus negotiis immunem : quæ omnia convenient in Alcuinum, cuius epistola 23 (nunc 129) eadem habet omnino. Porro Alcuinus in hujus confessionis parte iv, cap. 15, postulat a Deo sibi concedi gratiam perficiendi quod regula nostra præcipit, nempe « vilitatem extremitatemque seipso amare ; » quæ verba omnino respondent his regulæ Benedictinæ verbis, in cap. 7; gradu 6 humilitatis, *ut omni vilitate vel extremitate contentus sit monachus.* Hanc vero confessionem ab Alcuino in propria persona factam probant rellata testimonia, et ea quæ de se loquitur auctor in partis i cap. 30, ubi ait : « Necessarium duxi hunc mihi soli decernere sermunculum, » etc. Lege initium partis iv. Scio quosdam dubitare an Confessio hæc Alcuini sit, quorum dubitandi rationes inferius diluemus. *

17. Hæc sunt argumenta præcipua quibus Alcuini monastica professio probari potest, quibus nihil obstat quod Alcuinus in epistolis suis non se monachum, sed levitam aut diaconum inscribit. Si enim hæc ratio quidquam efficieret, æque probaret eum non fuisse abbatem, quod nomen (si non fallor) epistolis suis nusquam præmittit. Nimirum ea erat, ut saepius dixi, illorum temporum consuetudo, *ut quo quisque ordinis gradu insignitus erat, ab eodem etiam appellationem sumeret, monachi abbatisve titulo saepius omissa.* Et hæc ratio est cur Alcuinus apud veteres semper levita, aliquando Abbas, rarius monachus dicitur. Nullum enim, qui ipsi monachi nomen tribuat, antiquorem invenio Hartulfo Centulensi monacho, qui sub finem seculi xi *Alcuinum abbatem, levitam et monachum* vocat in Chronicis Centulensis lib. ii, cap. 11.

18. Majoris momenti objecta quedam ex Vita præmissa ^b peti possunt.

19. Obiectum i est quod auctor in prologo, Benedicti Anianæ abbatis vitam monachis, Alcuini canonicas imitandam proponit his verbis : « Illorum vestigia sequamur, quos secum convixisse suo in tempore, et evidenteribus indiciis Christo placuisse certissime probaverunt, Benedicti scilicet monachis, et Alcuini per omnia canonicas invitatione digna. »

20. Hæc certe probant Alcuini vitam magis communem et canonicas accomodata fuisse quam Benedicti, si canonicorum nomine sacerdtales canonicos intelligat auctor. At forsitan monachos vitæ mitioris et laxioris canonicos appellavit, quales erant monachi Turonenses et Dionysiani, quorum alii monachos, alii canonicos sese dicebant. Unde Carolus in epistola ms. ad Martinianos : « Sive, inquit, canonici dicimini, sive monachi, » etc. Ilos vitæ laxioris monachos describit Ardo in libro de Vita sancti Benedicti Anianæ abbatis, quem Ludovicus Augustus « omnibus in regno suo monasteriis prefecit, ut normam salutiferam cunctis ostenderet. Erant enim, » inquit Ardo, « quedam monasteria instituta canonica servantes, regule autem præcepta ignorantes. Cujus ille obediens jussis, circumivit singulorum monasteria, non solum semel et bis, sed et multis vicibus : ostendens monita regule, eamque eis per singula capita discutiens, nota confirmans, ignota elucidans. Sicque actum est, providente Deo, ut omnia penae monasteria in Aquitania sita regularem susciperent formam. » Ex his verbis manifestum est fuisse tum monachos vitæ solutionis, *instituta canonica*, id est

* Vide Mabillonii Dissertationem de Alcuini Confessione fiduci, supra, col. 1004. Edit.

A canonicorum, *servantes*, monastica regule negligentes : quibus Alcuinus imitandus proponitur, Benedictus vero monachis vita severioris. Hos abbates monachosque vita solutionis Patres concilii Turonensis anno 813 celebrati, cap. 25, compellunt, « ut ad pristinum revertantur statum, » præcipue vero abbates, qui « magis canonice quam monachice inter suos conversari videbantur. » Et Alcuini quidem vita, dum in aula regis versari coactus est, magis canonica quam monastica fuit; postea vero cum sibi redditus est, facultate a Carolo concessa secedendi in monasterium Turonense, ad severioris regulae monasticae leges denuo se recepit. Unde in superioris libri num. 14, legitur vitam ejus posthac *monasticae in inferiorem* non fuisse. Responderi etiam potest canonicorum nomine intelligi monachos ecclesiæ cathedralium, quales in Anglia et in Germania atque etiam Romæ erant : quos *monachos canonicos* vulgatus Anastasius vocat in Gregorio papa IV. Vetus interpres Hugonis Reutlingensis, adductus a Goldasto in notis ad Ekkehardi junioris caput 4 : « Processu, inquit, temporis quidam Alemanni, et præcipue canonici ordinis sancti Benedicti, qui cantum musicalem, » etc. Forsitan ergo ejusmodi monachis in exemplum proponitur Alcuinus, cuius vita, ut dixi, non ita severa et rigida erat quam Benedicti, et si ultraque monastica.

B 21. Obiectio ii est in his verbis, quibus auctor in cap. 3 Vitæ Alcuinum laudans ob vitam religiose institutam, postea ita exclamat : « O vere monachum monachi sine voto ! »

22. Respondeo fuisse re vera tum monachos sine voto monachi, tametsi habitum monasticum gestabant. Sic Ludgerus (si tamen ejus factum in exemplum trahi potest), cum monasticum habitum annis minimum viginti gestasset, postea factus episcopus « cucullum portare desivit, eo quod promissionem observationis monachorum regule non fecerat. » Aut certe Alcuinum appellari « monachum sine monachi voto » propterea quod severiorem illam vitæ monasticae formam non erat amplexus, sed molliorem ac magis temperatam. Denique (quod mihi magis probatur) Alcuinum non absolute dici « monachum sine monachi voto, » sed pro eo tempore quo puer adhuc erat, ut locum integrum legenti patet, id est pro eo tempore quo ipsi per ætatem vola monastica prosteri non licebat.

C Repones, Sigulfum et Fridugisum, Alcuini discipulos, et in Eboracensis ecclesiæ schola educatos, habitu canonico usos fuisse. Ita sit sane : at eos primarie ecclesiæ Eboracensi incardinatos fuisse non constat. Certe Sigulfus *Eboracensis civitatis ecclesiæ custos* fuisse dicitur ; quo nomine ejusdam ejus urbis ecclesiæ rectorem significari existimo. Et forsitan nulla erat in Eboracensi ecclesia monachorum et canonicorum congregatio, uti in nonnullis etiam monasteriis. Nisi mavelis, in ea ecclesia id contigisse quod de Bremensi scribit Adamus, clericos usos habitu canonico, regula vixisse monastica.

D 23. Obiectio iii repeti potest ex cap. 8, ubi auctor ait, Alcuinum voluisse « seculum relinquere, » postulata a Carolo Magno licentia « ducendi monasticam vitam » in monasterio Fuldensi « secundum regulam sancti Benedicti : » sed coactum apud Martinianos permansisse, ubi « vita ejus monasticae inferior non fuit. » Non ergo, inquis, fuit re vera monachus, sed studio, affectu et moribus.

24. In his aliqua vera, aliqua obscura, quæ explicatione agent : obscurum id quod ait auctor, Alcuinum voluisse « seculum relinquere, » quo *seculi* vocabulo intelligere debuit *sacerdtales occupationes*, non *seculum ipsum*, cui Alcuinus a pueri nuntium remiserat. Hanc illustrationem suggesta epistola 23 (muc

^b Tomo I editionis nostræ. Edit.

131) ad Carolum, in qua hæc verba: « Nam fere ante hoc quinquennium *saculares occupationes*, Deum testor, non fieri corde declinare cogitavi: sed vestræ pīe providentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini, filii catholicae et ecclesiastice sanctioni donante Deo proficuum. Non recessit tamen de corde prioris voluntatis affectus, sicut transacto anno vestræ pietati jam predixi. » Et infra: « Inter fratres in ecclesia sancti Martini Deo fideliter servantibus vivere vel requiescere sine ulla dubitatione desidero. » Hic duo observanda: unum, Alcuinum cogitasse declinare *saculares occupationes*, quibus in aula implicatus erat; alterum, optasse ut quietus reliquum vite perageret, non Fulde, sed inter fratres ecclesiæ sancti Martini. Id vero tandem obtinuit, voti compos factus, ut postea dicimus. Hæc responsionis sunna. Alcuinus aule negotiis identidem distractus, secessum peroptabat, non quo solum relinqueret, sed *saculares occupationes*, id est non quo vita monastica nomen primum daret, sed quo pristinum vita genus ex integro repeteret, a sæculi negotiis expeditus.

25. Hæc sunt que ad probandam Alcuini monasticam professionem observare potui: quæ si quibusdain prolixiora videbuntur, integrum erit pro libito præterire. Hanc certe diligentiam a me exigebat et viri celebritas, et officii mei necessitas.

CAPUT IV.

Alcuini accessus in Galliam, res gesta.

26. Unicum Alcuini accessum in Galliam hactenus admiserunt viri eruditæ: duplœ aut triplicem distinguere necesse est. Si *Albinus* ille *deliciosus regis* Caroli, is quem una cum Gufaldo abbatæ ad Adrianum papam missum fuisse inductione 11, id est anno 773, vulgatus Anastasius scribit: si, inquam, Albinus ille non est alius ab Alcuino, dicendum est ipsum in Galliam accessisse, et Carolo adhæsisse ante hunc annum. Certe Siegbertus in Chironico et in libro de Viris illustribus, Alcuinum *imperatoris deliosum* appellatum esse testatur. Id si probatur, triplex Alcuini adventus in Galliam admittendus est.

27. Nam anno 780 cum mortuo Ælberto Eboracenzi episcopo pro Eanbaldi successoris obtinendo pallio Romam missus inde rediret, Parmæ occurrit Carolo Magno, qui ipsum in Franciam invitavit, ut ex superiori Vita intelligimus. Huc referenda videtur epistola 23 (nunc 43), in qua Carolum laudat, quod « ex diversis mundi partibus amatores, sapientia convocare studuerit: « inter quos, inquit, me etiam insinum ejusdem sanctæ sapientiæ veruaculum de ultimis Britannicæ finibus adsciscere curasti. » Nisi forte id referas ad postremum Alcuini iter in Galliam, quod tameu divino monitu, nescio an etiam Caroli hortatu suspectus. In priori vero, de quo hic agimus, accessu illud contigisse puto, quod scriptum reliquit Alcuinus in epistola 45 (nunc 101): « Dum ego adulescens Romam perrexi, et aliquantos dies in Papia regali civitate demorarer, quidam Judæus, Julius nomine, cum Petro magistro, Pisano scilicet, Caroli Magni preceptore in grammatica, « habuit disputationem. » Alcuinus in Gallia sic detenus, aliquandiu versatus est in palatio, tuncque factum est ut Carolus rex, qui « in discenda grammatica Petrum Pisaniū diaconem senem audiavit, » teste Egisardo « in cæteris disciplinis Albianum cognomento Alcuinum, item diaconem de Britannia, Saxonici generis hominem, virum undecunque doctissimum preceptorem habuerit: apud quem et rhetoricæ et dialecticæ, præcipue tamen astronomie ediscendæ, plurimum et temporis et laboris imperavit. » Unde non immerito Carolus eum « charissimum in Christo præceptorem » vocat in fragmento epistole relato in Alcuini epistola 6 (nunc 162), quidquid in contrarium dicat Baronius. Huc spectanti versus epigrammatia 199 (nunc 115) ad fra-

A tres Eboracenenses, quod ad pangendos versus horatur.

Talia namque placent vestro quia monera Patri,
Qui nunc egregias regalibus insonat artes
Auribus, et Patrum duxit per prata sequentem
Prepulchro sophiæ regnante stemmate celse.

Eo tempore Alcuinus cum Homero seu Angilberto amicitiam iniit, eique jam primicerio palatii Pippini Italicæ regis scripsit epistolam 42 (nunc 26) circiter annum 783; quo fere etiam tempore scripsit epistolam 93 (nunc 44) ad Damætam seu Ricolsum in expeditionem Saxoniam cum Carolo rege prose: tum, antequam Ricoflus Lullo in sedem Maguntinam succederet anno 787. Epistolam etiam ad Ludgerum, tum Casini morantem, Caroli Magni jussu scripsisse dicitur in sancti Liudgeri Vita secundæ lib. 1, cap. 14, ut eum in Franciam revocaret. Id si verum est, Alcuinus anno 786 in Gallia erat.

28. Post aliquantum in palatio moram Alcuinus in patriam reversus est, ex Vita num. 13. Id accidisse videtur anno 790, quo epistola ad Colcum lectorem in Scotia scripta est, ut postea probabo num. 87. Reversus quippe ex Gallia, varia munera ecclesiæ et monasteriis distribuit, tam pro se quam pro Carolo rege, a quo nuper recesserat. Significat vero dissensionem subtortam inter Carolum et Offam reges, ita ut utrinque navigatio interdicta esset. Tum addit: « Sunt qui dicunt nos pro pace esse in illas partes mittendos. » Quæ fuerit hujus simultatis causa, discimus ex Chronicæ Fontanelensis cap. 15 in editis, ubi Carolus Magnus filio suo aequivoce filiam Offæ regis « in conjugium expostulasse » dicitur: sed illo non acquiescente, « nisi Berta filia Caroli Magni ejus filio nuptui traderetur, » Carolum inde commotum præcepisse, « ut nemo de Britannia insula ac gente Anglorum mercimoniæ causa littus Oceani mari attingeret in Gallia. Sed hoc ne fieret, admonitione ac supplicatione Gervoldi abbatis inhibitus esse. »

C 29. Alcuinus dein post tres annos, accepta episcopii sui licentia, nutu divino revertit in Franciam, ut Elipandi et Felicis errori in Ecclesiam gliscenti sese opponeret. Ita enim de se ipse tradit in prefatione librorum adversus Elipanum: « Divina, ut credo, jubente dispensatione ad gloriosum et omni honore nominandum hujus regni principem et regem Carolum vocatus adveni: sicut mihi quidam sanctissimes vir, prophetiæque spiritu prædictus, Dei esse voluntatem in mea predixerat patria. Etiam et ut vir venerabilis totusque Deo deditus meus mihi mandatum dederat magister, ut si alicubi novas audirem oriri sectas apostolicis contrarias doctrinæ, mox totum me in catholice defensione fidei dedisset. » Magister iste Alcuini est Ælbertus, ex Vita num. 11.

D 30. Tempus quo altera hac vice accessit in Franciam signal Alcuinus ipse in lib. 1 adversus Elipanum: « Antequam ego codem sapientissimo rege Carolo jubente venissem in Franciam, hæc eadem erroris vestri secta, eodem gloriose principe presidente, præsente Felice, quæ multum laudare soles, vestrae partis tunc temporis defensore, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raginisburg. » Atqui ex Annalibus incerti auctoris, cui monachus Ecclisensis in Vita Caroli attestatur, « anno 792 heresis Feliciana, ipso auctore eam abnegante, apud Ragenisburg primum damnata est. » Itaque cum Alcuinus concilio Francofurtensi anno 794 contra camdem heresim congregato interfuerit, dicendum est ipsum sub finem anni 792 aut anno inseguenti in Franciam revertisse.

31. De hoc itinere agens Rogerius Hovedenus, ita scribit: « Anno ab incarnatione Domini 792 Carolus rex Francorum misit synodalem librum ad Britanniam, sibi a Constantinopoli directum, in quo libro, heu, proh dolor! multa inconvenientia et vere fata contraria reperta sunt: maxime quod pene omnium Orientalium doctorum, non minus quam trecento-

rum vel eo amplius episcoporum, unanimi assertione confirmatum, imagines adorari debere; quod omnino Ecclesia Dei exsecratur. Contra quod scripsit Albinus epistolam ex auctoritate divina Scripturarum mirabiliter affirmatam: illamque cum eodem libro ex persona episcoporum et principum nostrorum regi Francorum attulit.

CAPUT V.

Alcuini præsentia in duabus conciliis.

32. Regressus in Franciam vir pius, anno 794 interfuit concilio Francofurtensi, in quo ejus opera tantum valuit, ut Patres ipsum in suffragiorum partem acceperint, edito decreto, quod concilii postremum est, in hæc verba: « Commonuit etiam Carolus, ut Alcuinum ipsa sancta synodus in suo consortio, sive in orationibus recipere dignaretur, eo quod eset vir in ecclesiasticis doctrinis eruditus. Omnis namque synodus secundum admonitionem domini regis consensit, et eum in eorum consortio sive in orationibus receperunt. »

33. Et certe quantum laboris suscepit ad debellandam hæresim Elipandi et Felicis episcoporum de adoptione Christi, testantur libri septem adversus Felicem; testantur etiam alii quatuor adversus Elipandum editi, qui septem et lecti sunt et probati in præsentia domini regis et sacerdotum ejus, ut ipse ait in lib. i adversus Elipandum.

34. Tum mentionem facit synodi Aquisgranensis anno 799, convocate post Orgellitanam: « Sed et ideam Felix, » inquit, « anno præfati gloriösi principis tricesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquis palatum, ibique in præsencia domini regis et optimatum illius, sive sacerdotum Dei rationabiliter auditus, et veraciter convictus; atque Deo dans gloriam, veramque confessus fidem, in pacem catholice unanimitatis reversus est cum suis discipulis, qui ilii tunc temporis erant præsentes. » Id factum opera et disputatione Alcuini, qui eo in conventu Felicem convicit, ex Vitæ cap. 7, tametsi id modeste dissimulavit.

CAPUT VI.

Præfectura in variis monasteriis, recte facta.

35. Variis monasteriis præfector a Carolo est, ut hoc quasi vinculo in Gallia retineretur. Nam post breve tempus a postremo accessu in Franciam, « dedit illi Carolus duo monasteria, Bethlehem scilicet, quod alio nomine Ferrarias vocatur; et sancti Lupi apud Trecas, » in Vitæ cap. 6. Adjecti etiam cellam sancti Judoci, et monasterium sancti Martini; quod postremum quo tempore suscepit Alcuinus, quidve in eo gesserit, explicandum est.

36. De commissio sibi regimine Martiniani cœnobii Alcuinus ita loquitur in epistola 23 (nunc 129): « Ferc ante hoc quinquennium sæculares occupationes, Deum testor, non fieri corde declinare cogitavi, sed vestra pia providentia consilio translatus sum in servitium sancti Martini. » Scripta est epistola hæc in reditu Caroli Magni ex Italia. In ea quippe Alcuinus ait se de Caroli ex Italia reditu anxious fuisse; tandemque, quamvis sero, vocem optatum concurrentium insonuisse auribus suis: « Jam junque veniet, jam Alpes transivit. » Quod in annum Christi octingentesimum primum referre oportet, quo Carolus imperator dictus, Roma huc regressus est. Neque enim id revocari potest in penultimum ipsius iter trans Alpes, quod accidit anno 786, siquidem non nisi post concilium Francofurtense Alcuinus abbatis Martinianæ prælatus est. Cum ergo quinquennio ante annum Christi 801 id factum sit, dicendum id contigisse anno 796.

37. Sancta Marthani Garulfo Martiniano abbati Alcuinum substituunt: at constat eum non Garulfo, sed Itherio successisse. Carolus in diplomate quod Alcuino pro Cormaricensi monasterio concessit, Itherium abbatem illius *antecessorem* vocat, ut postea

A videbimus num. 56. Idem probat diploma Pippini Aquitanie regis Frideriso abbatii concessum, apud Labbeum in Miscellaneis curiosis: in quo « Itherius quondam abba Erlaldo, » Ludovici Augusti senescallo « villam Marciagum, » precario dedisse; eamque « postea dominus Alcoinus [in editis, mendose, Alcerinus] successor ejusdem monasterii rector, » ad petitionem ipsius Ludovici prædicto Erlaldo confirmasse dicitur. Hic est Itherius, cui in extremis positio Alcuinus direxit epistolam 75 (nunc 32) *dilectissimo Patri Itherio* inscriptam, qua eum in extremo illo agone consolatur et accendit.

38. Eo in munere multa præclare gessit vir intererrimus. Monachos quippe, quorum alii se canonicos, alii se monachos ferebant, a solutioni vitæ generi ad religiosum revocavit: cœnobitas induxit in Cormaricense monasterium ab Itherio abbate conditi cœptum: hospitale domum in gratiam peregrinorum condidit in pago Tricassino; et oratorium quoddam Turonis: ac denique publicas in ea urbe scholas aperuit. De his omnibus dicendum singillatim.

CAPUT VII.

Status monasterii sancti Martini sub Alcuino.

39. Monasterium sancti Martini nomine et tumulo illustratum, monachis Benedictinis sèculo septimo paruisse constat ex litteris Ibonis Turonensis episcopi, qui immunitatis privilegium concedit fratribus ejus loci, « ubi monachi secundum regulam sancti Benedicti conversari videntur. » In libello de Vita sancti Pardulfi abbatis Waractensis, tempore Caroli principis cognomento Martelli, mentio fit *Audelandi abbatis et monachorum ejusdem loci, et in Chronicis Fontanellensis cap. 9 in editis laudatur Teutsindus Pater cœnobii sancti Martini, » ut et Fontanellensis ab anno 854, « qui dicere solitus erat fratribus Turonicæ ecclesie: Nisi vestram correxeritis vitam ac mores, Erinharium meum præpositum ex Fontinella huc adducam, qui aratra vestra rectum doceat sulcare. » An id præstiterit Teutsindus, incertum: constat vero etiam principali Caroli Magni ita ibi solutam fuisse regularis vitæ disciplinam, ut alii se canonicos, alii se monachos dicerent, ut patet ex ms. epistola Caroli ad illos scripta, in gratiam Theodulsi Aurelianensis episcopi, reum quemdam repetentis, qui ad tumulum sancti Martini confugerat. Ex quo intelligimus, in eo monasterio contigisse id quod de Dionysiano testantur Ludovici Augusti litteræ, ut monachi, alii sua professionis immemores, aut certe pœnitentes, se canonicos præferrent, alii monachos: vario utentes indumentorum et vitæ genere, prout sua cuique libido suggerebat. Hæc in primis causa movit Carolum Magnum, ut mortuo Itherio abbate Alcuinum eo dirigeret ad corrigendos eorum mores; et Alcuinus ante id tempus jam ad eos scripsit epistolam 31 (nunc 23), quia eos hortatur ad charitatem, obedientiam et humilitatem: « quæ tria, » inquit, « præcepta monachis aperient portas cœli; » prefatus « non esse laudabile in vestimentis habitum imitari Patrum sine observatione mandatorum, quæ illi statuerunt Deo servientibus. » Dein rogat, ut ne se « præsumptuosum, » astiment, quod ipsis hæc scribat. « Charitas, inquit, me compulit in has prorumpere litteras. Quæ verba satis innuunt eam epistolam scriptam ab se fuisse ante quam loci regimen obtineret. Hoc adeptus, iisdem direxit epistolam de Confessione peccatorum, inscriptam *dilectissimis in Christo filiis bonæ spei adolescentibus, qui in ecclesia summi pontificis protectorisque magni beati Martini Domino Jesu deservire videntur, atque ab ecclesiasticis erudiuntur magistris in Domino Deo;* ratus, id quod res est, primam hanc esse viam revertendi ad Deum. Neque vero irritam ejus operam fuisse probant epistolæ 23 (nunc 129), ad Carolum, hæc verba: « Inter fratres in ecclesia sancti Martini Deo fideler servientes vivere vel requiescere Deo misericante sine ulla dubitatione desidero. »*